A aqua, & eadem aqua bulliat ad ignem: unum e-  
tiam quanto fortius est, tanto terrestrius est, quod  
probat ex eo, quod quanto fortius est, tanto pon-  
deris plus habet, adeo etiam quod supernat ouum  
in eo. Amplius autem unum, & liquores alij uar-  
ios sapores habent ex terra sibi admista: unde in  
quadam regione unum suspensum ad ignem in  
utribus, indurescit in modum salis, euaporante a-  
qua. Dicit etiam Aristot. quod in sanguine spisso  
inueniuntur neruuli quidam: & quanto spissior  
est sanguis, tanto plures insunt. In liquido autem  
sanguine nulli possunt inueniri. Dicit etiam Ari-  
stot. quod homines liquidioris sanguinis, sunt tim-  
idi, sed boni sensus, ex eo quod molles carnes  
habent, suntque passibilia maxime in eis instrumen-  
ta sensus. Videndum autem est deinceps, utrum  
B aliquis meatus sit à uena ad arteriã. quod quidem  
probat ex eo quod si scinditur uena aut arteria,  
effluit omnis sanguis, tam qui est in uenis, quam  
qui est in arterijs. Quæritur autem quomodo san-  
guis intret arteriam, si uerum est, ut plurimam putat,  
totum succum cibi ex quo fit sanguis transire ad  
uenam hepatis. Aiunt igitur quidam, quod cum  
uenam & arteriam habeant in corpore parietem com-  
munem fistulas quasdam habentem, sunt quidem  
in medio illarum fistularum quidam meatus angu-  
sti, per quos excolat sanguis. & meatus illi in mor-  
tuo animali non apparent, quoniam per frigidita-  
tem sunt obstructi. Dico etiam mesaraicum; per  
quod transit succus cibi ab intestinis per totum cor-  
pus, non solùm continuari uenis hepatis, imò etiam  
arteriæ cuiusdam procedenti à dorso, & non transe-  
nti per hepar, sicut testantur omnes qui de anat-  
omia scriperunt. ex quo manifestum est, succum ci-  
bi non omnino transmitti ad uenam hepatis, imò  
etiam partim ad arteriam. Amplius autem uena et  
arteria simul in toto corpore sunt, præterquam ut  
ait Aristot. in hepate & splene. iungunturque ad in-  
uicem quibusdam pelliculis, in quibus sunt uenu-  
læ subtiles, per quas ab arteria ad uenam excolat-  
ur liquidus sanguis. Scire etiam oportet quod non  
solum à uena hepatis, imò etiã ab arteria sunt mea-  
tus quidam ad renes. Dico autem quod ab omni-  
bus uenis & arterijs corporis mittitur urina, que-  
admodum & sudor: nam quemadmodum urina,  
ita quoque sudor nihil aliud est quam aqua sangui-  
ni admista. Dico etiam quod quemadmodum he-  
par, ita quoque & splen attrahit succum cibi ab inte-  
stinis per medium mesenterium, cui continuata est  
D uena splenis, quemadmodum & hepatis uena. un-  
de splen ut ait Aristot. recte hepar sinistrum potest ap-  
pellari. Item à corde protenditur uena ad splenem,  
quemadmodum ad hepar, per quam cor attrahit si-  
bi succum cibi à splene, quemadmodum ab hepate.  
In splene autem ut ait Aristot. nulla est arteria, quemad-  
modum nec in hepate. Dico autem quod in curuatu-  
ra hepatis et splenis inueniuntur tam arteriæ que ue-  
næ, in gibbo autem hepatis solæ inueniuntur ue-  
næ quæ conueniunt ad cauam uenam. in gibbo ue-  
ro splenis nec uena est nec arteria. Miror autem  
quam plurimos antiquos ignorasse uim sple-

nis in corpore humano: alios aut opinatos nosse, a  
penitus errasse: solus uero Aristot. in libro De par  
ticulis animalium diligenter super hoc scripsit, qui  
fuit uerus solus ueritatis ostensor.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER CVI TITVLVS EST, COMPENDIUM PULSVVM

### ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Prooemium. Cap. 1. Pulsus quid. 2. De his quæ pul  
sui simulantur. 3. Unde consistit pulsus. 4. Differentiæ  
pulsuum secundum ætates: & primum de pulsibus in  
fantium. 5. Crescentium. 6. De pulsu in febribus. 7.  
De pulsibus passionum in genere: & primum phreni-

#### PROOEMIUM

**H**OC ei quod de pulsibus  
possibile est competen  
tem modum circuit. Pri  
mum autem aiunt ege  
num antiquum de pul  
sibus. item non de pulsi  
bus hoc intulasse: sed  
de palmon, id est de sal  
tibus. ignorauit enim ut  
decens hic uir quæ exi  
stat differentiæ pulsus & palmi, id est saltus, sicut de  
inceps ostendimus, primum dicentes quid sit pulsus.

#### De diffinitione pulsus. Cap. 1

Pulsus igitur est diastole, id est dilatatio, et systole  
i.e., id est contractio cordis & arteriarum. sola enim  
hæ eorum quæ in nobis, pulsuali motu mouentur.  
Alia uero, quæcumque uidentur & ipsa pulsualiter  
moueri, ut meninges, quæ circa cerebrum sunt in  
pueris uisæ, secundum participationem arteriarum  
mouentur, circa quas particulas sit palmos,  
id est saltus, & tremor, & spasmus.

#### De his quæ pulsui simulantur. Cap. 2

Similia uero pulsui sunt, et palmos, id est saltus,  
& spasmus, & tremor: et enim & hæc uidentur qui  
buldam ita fieri, sicut & pulsus, ex diastole & systo  
le. Differentiæ uero in eis existit plurimæ. Igitur Pra  
xagoras quidem existimauit hæc ad se inuicem dif  
ferre quantitate, non adhuc aut qualitate: fieri aut  
ex pulsu qui magis, eo circa motum extenso, pal  
mon, id est saltum. ex palmo uero, tremor: & hoc  
quidem Praxagoras uir non liber neque in his quæ  
secundum medicinam sunt contemplationibus,  
neque in alijs secularibus. Herophilus uero diligen  
tius insistens huic loco, in qualitate magis eas dif  
ferentiâ inuenit. fieri enim pulsuum circa arterias  
solas & cor. palmon aut, id est saltum & spasmus,  
circa musculos & nervos. & pulsuum similiter gen  
erari cum animali, & mori cum eo. Fit autem pul  
sus ita, quando cor attraxerit ex pulmone spiritum,  
primum quidem eum suscipit in sinistram suam  
uentriculum: demum super concidens deinceps  
ipsis arterijs præber. Contingit igitur in concisio  
ne, repletis his quæ in corpore sunt arterijs pul  
sum perfici, euacuatis autem, systolen. Igitur arte  
riæ quidem, sicut dixi, repleta pulsuum perficiunt,  
assumentes spiritum, cor aut euacuatum, sicut deinceps  
demonstrauimus. Proprium igitur terminum,  
id est diffinitionem dedimus eius, pulsuum dicen-

ticorum. 8. De pulsu lethargicorum. 9. Cardiacorum.  
10. Pleuriticorum. 11. Epilepticorum. 12. De nominibus  
pulsuum. 13. De generibus pulsuum. 14. De nomi  
bus secundum antiquos quorundam pulsuum.

tes esse diastolen & systolen cordis, & arteriarum.

#### Unde pulsus constat. Cap. 3

**C**onsistit autem pulsus ex diastole & systole: quia  
uero impari & eodem tempore & cor & arteria  
pulsuum perficiunt, & propterea existimant ferè om  
nes quæ repletis utrisque similiter fiat, uolo repræsen  
tare eorum errorem. Nam quod quidem impari tempo  
re ex arterijs & corde pulsuum qui fit assumimus,  
manifestum est: quod autem arterijs quidem repletis,  
corde uero euacuato hoc fiat, uolebam remittere  
eos qui uolunt discere, ad anatomiam, id est ad inci  
sionem, id aut non uideat inuidus esse & liuorè ha  
bere, paucis repræsentabo. Corpus cordis, id est  
substantia, pinea forma existit: & ampla quidem pars  
eius in qua sunt ora uentriculorum eius, pulmone u  
nitur, & in medio quatuor fibrarum iacet: una enim  
fibra breuissima reliquarum existens, tertium thora  
cis spacium repleuit. Acuta uero pars eius & ob  
longa secundum sursum cum pectore, non ut sit  
continua sicut est basis eius pulmone, sed est abso  
luta. Continetur autem undique per membrana quod  
uocatur pericardion, id est circa cor. Hoc aut non  
solum pulmone unitum esse inuenies à latioribus, sed  
& pectori, in illis partibus in quibus diximus cor  
dis acutum absolutum iacere. Contingit autem ita,  
quando quidem ex pulmone attraxerit spiritum reple  
tum undique ipsum ad latera incedere, & multum  
spiritum à pectore auferre: quando uero rursum  
euacuabitur cor, & euacuatum in naturalem figu  
ram recurrerit, tunc profilit pectori, & percussio  
nem facit, & ita concidens pulsuum perficit.

**D**e differentijs naturalium pulsuum sequentium ætatem. Cap. 4

His autem ita habentibus, dicemus prius dif  
ferentiâ naturalium unamquamque ætatum sequentium  
pulsuum, demum eas quæ sunt in febribus, & post  
ea pulsuum qui inueniuntur secundum passionem. In  
fine uero, pulsuum qui ablati sunt denominati.

#### De pulsu puerorum nouiter genitorum.

Igitur modo genitorum pulsuum puerorum existit  
breuis omnino, & indeterminatus, & in diastole  
& systole. hunc pulsuum Herophilus alogon, id est  
irrationalē consistere ait. Irrationalem uero uocat  
pulsuum eum, qui non habet aliquam analogiam, id est  
proportionem: neque enim duplicem, neque hemioliam,  
neque aliam quandam rationem habet hic, sed bre  
uis est omnino, & magnitudine puncturæ acus no  
bis aduenit: ideo & primum Herophilus alogon,  
id est irrationalē eum competenter dixit.

## De pulsu crescentium. Cap. 5

Procedente uero ætate, & corpore in augmentationem ueniente, & ad rationem, & pulsus augetur ad rationem, diastolen latiore[m] systole accipiens: quando de reliquo est eis logon, id est rationem ad æquationem demonstrationem eius quæ ex grāmatica manu ductionis. Nam primus quidem pulsus qui in modo genit[is] pueris inuenitur, rhythmus, id est tenorem eum qui breuis syllabæ existit, etiā in diastole & systole habet: & propterea ditonus intelligitur. Pulsus autem eorū qui apud augmentationem sunt, proportionalis est pedi qui apud eos theop[hrastus] autē hīc tritonus, diastolen quidem in duo tempora accipiens, in unum uero systolen. Pulsus uero eorum qui in statu ætate sunt, in utrisq[ue] par existit, ut in diastole & systole, comparatus pedi uocato spondeo, qui utiq[ue] dissyllabato pedum longissimus est: constat igitur ex temporibus quatuor. hūc pulsum Herophilus per paria uocat his qui pedi. Declinātium uero & firmam senum pulsus, & ipse ex tribus componitur temporibus, diastole duplo systolen accipiens longiorem. & hi quidem sunt pulsus qui secundum latitudinem ætates in sanis sequuntur. deinceps autem sunt in febricitantibus.

## De pulsu in febris. Cap. 6

Eorum qui incipiunt febrē pulsus paruus omnino est & subintrans, persecutionem patiens in utrisq[ue] & in diastole & systole, ut sermē quandoq[ue] & uix incidat tactui: in supra additione uero secundum parum adauget, diastolen & systolen accipiens, & maiorem & prolixiorem propter spiritus ascensionem: in statu uero in utrisq[ue] par existit & in systole & diastole, ceu & febrī parilitatem accipiente: in descensione uero systolen quidem diastole accipit prolixiorem. Calor uero in uentre, si perabundat magis quā in extremis: quā in primis quidem ferē uniuersus calor in medijs superabundat, ut multoties & infrigidari contingat extrema. Quando autem sunt in supra additionibus, circa mediā quidem amplior est calor, in extremitatibus uero paucior: statum autem accipiente febrī & calor pariter inuenitur in extremitatibus & in medijs. Et hi quidem sunt qui secundum latitudinem sequuntur febrientes pulsus.

## De pulsibus passionum in generali. Cap. 7

Pulsibus autem qui secundum passionem fiunt multis & diuersis existentibus, & de his pulsibus qui in acutis passionibus sequuntur dicemus.

## De pulsu phreniticorum.

Phreniticorum uero pulsus breuis, et erroneus, & non bene robustus, propterea quod continue spiritus a uigilijs motus superaccidit tactui, ac si accideret motus ab arcu tensi nerui & chordæ: & omnino minimis periculis manū nostrarum superaccideret, id est occurrerit.

## De pulsu lethargicorum. Cap. 8

Lethargicorum uero pulsus est magnus & uacuus secundum longitudinem & latitudinem, nobis superaccidens profundo intellectu: quare & quidā præsumpserunt dicere pulsum incorporeū.

Notha

A

## De pulsu cardiacorum. Cap. 9

Cardiacorum uero pulsus est, minor qui finaliter est pulsus phreniticorū: robustior uero & quasi morosior, ut & alijs partibus subaccidat, id est sentitur tactu: hoc autem fit spiritus quandoque quidem remissionem accipiente & retentionem, quandoq[ue] uero intensionem.

## De pulsu pleuriticorum. Cap. 10

Pleuriticorum & peripleuriticorū pulsuum in paucis quidem est differentia, solum autem his qui ualde empirici, id est exercitati seu experimentati sunt, comprehensibilis est: acutus enim & uehemens quam plurimū inuenitur: & immisiones anomale, id est inaequaliter multoties faciens.

## De pulsu epilepticorum. Cap. 11

Epilepticorum uero, eorum quidem qui fiunt sine spasmo & contractione particularum, pulsus est magnus & diacenus, id est uacuus, & continuus, & fugatus, persecutionem patiens quam plurimum. & hi quidem sunt pulsus qui secundum hanc passionem secundum plurimum assequuntur, similes pulsui lethargicorum. Eorum autem qui fiunt cum spasmis pulsus est magnus, & diacenus, id est uacuus.

## De nominibus pulsuum. Cap. 12

Sciendum autem quod omnis pulsus consistit ex magnitudine & uelocitate & plenitudine & rhythmo & tenore. Et magnus est secundum longitudinem & latitudinem & profundum, digna ratione tactui accidens. Plenus autē est uehemens, & quasi neruiter tactum percutiens. Eurhythmos autē, id est bene tenoratus pulsus, qui in unaquaque ætate naturale consequentiam seruat. Dicitur autem hic pulsus eurhythmus. Pararrhythmus uero est, qui cito desilit à manu. Velocitas autem à spissitudine differt. nam uelocitas quidem secundum unam poterit arterie intelligi per cussionem, spissitudo uero secundum plures. ita deniq[ue] dicimus quidem uelocem eum qui in paruo tempore longitudinem explet. Spissum autem qui cōtinuē per eundem locum deuenit.

## De generibus pulsuum. Cap. 13

Genera pulsuum secundum quietem spissitudo, & raritas. in quo uelocitas & tarditas. secundū rotum robur, id est tensionem, uehementiam & amydrotes, id est obscuritas. secundum corpus arteriæ, dunties & mollities. igitur hi quidem ita.

## De nominibus secundū antiquos quorundā pulsuum. Cap. 14

Deinceps autem de his pulsibus qui à ueteribus scripti sunt, & necessarij maxime sunt, & in quiete existūt, dicamus. Dicitur quis pulsus myurizon, id est muris modo caudatus. cuius sunt rursus duæ differentia: hic quidem nanq[ue] attritis digitis manus & uehementis, demum eas quæ deinceps sunt diastoles longiores accipiēs, in fine rursus & citus & magnus & uehemens sentitur. Alius uero paruus sentitur, & eas quæ deinceps sunt immisiones magnas operans, rursus & citus & paruus accidit. hic pulsus quidem quandoq[ue] inuenitur & sanos naturaliter assequens. quādo uero inuentus fuerit in ægotantibus in paruitate super-

tom. 8 13 abun

abundans, eos qui debent abire perindicat. Qui uero in magnitudine, eos qui in lethargu. dicitur pulsus et parempipton, id est intercidens. quando plures diastolas & systolas operari dimiserit, secundam diastolen spissiore[m] attulerit. hic pulsus quidem quandoque sequitur & sanos, quando uero in ægrotantibus inuentus fuit, nihil irrationale significat. Dicitur quidem pulsus dicrotus, quando distans arteria maiorem unam diastolen, alteram attulerit breuiorem. hic pulsus fit in sanis quidem, à cursibus, uel exercitijs, uel aliud quid cito nobis operantibus. in ægrotantibus uero, manibus maxime febrientiu inuenitur. Dicitur autem pulsus & dorcadizon, quando magnus prius accidens,

mox breuis accidit, ut putetur anteq[ue] systolen faciat finaliter, arteria rursus dilatari. hic pulsus inuenitur magis in ægrotandis quæ sunt circa thoracem. Dicitur pulsus myrmecizon. hic autem est qui continue & subtiliter diastolen facit, ut uideatur myrmecos, id est formicæ in manu fieri deambulatione. ferè ex omnibus deficiendo inuenitur. Vltimus uero omnium eorum & breuissimus est qui uocatur scolecizon, id est uermiculus: hic uero ita paruus & languidus, & amydrus, id est obscurus existit, quod formulante & breuissimo penitus existente intelligatur diastole & systole: in hoc autem nequaquam, sed uelut desinentia solum & reuolutio spiritus in arterijs perficitur in eo.

## CL. GALENO ASCRIPTVS LIBER

DE MOTIBVS MANIFESTIS ET OBSCVRIS, QVEM

Ioannitus de Græca lingua in Arabicam transtulit,

M. aut Toletanus de Arabica in Latinam.

### ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Cap. 1. De motu corporis partium differentijs, causis, & ordine in genere. 2. De motu respirations, qui notior est uisus ueteribus. 3. Corporum cognitio aliorum immanifestorum motuum & liquidorum quorundam ad antiquorum cognitionem: & ponitur excusatio tractationis illius. 4. De motu uirga. 5. De motu lin-

gua. 6. De motu uomitus & deuorations. 7. De motu egerendi & uomendi. 8. De membris quæ mouentur motu uoluntario. 9. De motu palpebrarum. 10. De motu ciliari pectoris in tussi, risu & sternutatione. 11. De motu gutturis in deglutiendo.

### CAPVT I

**L**NQVIT Galenus, illi quorū proprium est anatomiam meditari; per hoc, quod dicunt motus liquidos; eos qui uidentur in corporibus animaliu, sensui manifestos intelligunt; ueruntamen quo membro fiant penitus ignoramus: & quāuis hoc uideamus, qualiter fiant non scimus: ideo de his doctrinam oportet nos agere. Principium autem inquisitionis de motibus liquidis est, ut primo inspiciamus an sint actiones membrorum, & an ex eo quod sint passionis ab eis. Et per actiones, intelligo motus agentes imprimentes; & per passionis, motus intelligo qui fiunt à motore agente, quando ipse mouet aliquid aliud. Et tu poteris unico exemplo duorum horum motuum naturam intelligere: nam motus manuum & pedum, distendendo & complicando, uel inclinando & mouendo ad utramque partem, quæ quidem ossibus eorum interiacent iuncturis efficiuntur. Manuum autem sit iunctura quæ est in compositione ossis adiutorij; & hæc quidem iunctura uocatur mabit; & iunctura quæ est in compositione duorum fossilium, est cum ossibus & iunctura ossium basium quæ interfacet duobus fossilibus & pedum, & uocatur rasceta, & iuncturis digitorum. Pedum uero motus fiunt iunctura genuum, & calcaneorum, & digitorum. Et si quis desiderat motus iuncturæ humeri numerare cum motibus manus, & iuncturæ motus coxæ cum motibus pedis, non intromittit in significatione diuersitatem per hoc uel uarietatem, ueruntamen

sufficit in hac significatione, ut dicatur quod possum ossis adiutorij, in iunctura componitur humeri cum pyxide quæ est in offe scapulæ. & quod summitas ossis adiutorij inferior, composita est in iunctura mabit cum duobus brachij fossilibus. sicut duæ summitates duorum fossilium, ab inferiori cum ossibus paruis rasceta componuntur. Similiter in pedibus iunctura ex compositione ossium quæ sunt in eis erunt. Quod si res in hoc ita se habet, anatomici uerum in hoc dixerunt, quod motus manuum & pedum sunt ossibus, non tamen ab eis. quoniam hæc quidem est actio lacerti mouentis ea. provenit ergo ex hoc ut motus lacerti sit operatio lacerti. & motus ossium sit passio eorum. & passio eius quod fit, & actio eius quod agit, simul existant. discrepant tamen in eo, quod agens est principium sui motus ab ipso, & patiens est principium sui motus ab alio. Sicut ergo quando lacertus agit, mouet quidem primo unum duorum ossium compositorum in iunctura, & est illud os quod continuatur cum adiutorio, deinde mouet secundo ipsam iuncturam mouendo os: ita anatomiam considerantes inuestigauerunt an oporteat dici quod lacertus ipse agit primo, aut recipit etiam uirtutem motus ab aliquo alio. Ut autem uiderent quod unicuique lacertorum continuatur arteria & uena, & tertium quiddam, id est nervus, unicuique eorum intendentes unumquodque singillatim uinculo constrinxerunt, considerantes in ipsa constructione an motus impediretur lacertorum, aut mobiles permanerent. postquam autem motum lacertorum stricis arterijs & uenis in suo manente statu deprehederunt, ipsumque

stricis nervis impediri, quod ad lacertos quidem A  
 virtus digeritur à nervis aliqua, per quam factio  
 eorum, iudicauerunt. Deinde iuxta hanc usam in-  
 quisiverunt diligenter an hæc actio sit nervis ex sua  
 natura, an supra nervos aliquod membrum sit quod  
 nervis virtutem motus exhibeat, sicut lacertis ex-  
 hibere viderunt. Adhærentes autem nervis eosq;  
 præcidentes, sectionem eorum superiorem in sua  
 sensus & motus habitudine perficere deprehenderunt  
 inferiorē autem à loco sectionis sensu priuari & motu.  
 Ex hoc itaq; quod eis apparuit, virtutem motus etiam  
 nervis ab alio membro eis superiori transmitti,  
 coniecturaverunt, prospicientes igitur primam nervorū  
 originem, eamq; indagantes, quosdam eorum oriri à  
 spinali medulla, quosdam à cerebro deprehenderunt.  
 Abscindentes itaq; spinalem medullam, deprehenderunt quod ab inferiori  
 parte sectionis non transmittitur virtus ad nervos  
 quidem à quibus virtus oritur, quæ prius transmittetur  
 ante abscissionē. & à superiori vero sectione quæ  
 est super abscissionem, quæ prius transmittetur  
 virtus transmittitur. ac tunc iudicaverunt virtutem  
 quidem motus ad nervos à cerebro transmitti, deinde  
 postmodum inquisiverunt, an sit hoc quoniam illa  
 virtus sit innata substantiæ suæ propria, an à corde  
 sibi transmittitur. neq; ad hoc in isto loco  
 necessitas urget, cum nos invenimus utiq; nervos  
 exhibere lacertis virtutem motus à cerebro  
 procedentem. Primum igitur membrum ac præcipuū,  
 uniuersa quidem membra corporis animalis  
 mouens motu voluntario, est cerebrum; cætera  
 vero quæ quidem cerebro interiacent & ultimo  
 membro quod mouetur, mouent se secundum  
 ordinem ita, quod unumquodq; eorum mouens  
 ac motum existat. Restat ergo ut cerebrum  
 moueat tantum, nec aliud moueat ipsum. Similiter  
 fit ut manus ac pedes moueantur tantum. Etiam  
 declaravi in tractatibus, quibus inuestigavi de  
 virtute ordinatiua de virtutibus anime, quod  
 cerebrum eget hepate & corde, ad conservandum  
 substantiam suam: & quod non transmittitur  
 ab illis virtus qua fit motus voluntarius. Hic  
 autem non est aliquid quod nos cogat ut probationē  
 ad hoc inducamus, cum sufficiat in hoc tractatu  
 conclusionem propositionis illius uti duntaxat,  
 quia non memoravi quod apparet in anatomia,  
 ut exponerem per hoc quod virtus ordinatiua  
 transmittitur per nervos à cerebro ad lacertos,  
 verū ut à me intelligeretur sufficienter in quo  
 differunt motus et actio; quoniam significatio quam  
 significat nomen motus, generalior est. & significatio  
 quam significat actio, specialior est: cū nos  
 appellemus actionem, motum agentem, et passivum,  
 motum ab alio procedentem.

De motu respirationis qui notior est visus veteribus.

Capitulum 2

Et sermo iste in quo nos sumus est quo intendo  
 inuestigare de unoquoq; motu quod sit membrum  
 quod ab eo patitur, & quod membrum operatur  
 ipsum. ver. g. de anhelitu: quare melius est ut  
 ponam sermonem meū de ipso, ut exempli causa lu-

cescat: cum non conferat ex exempli quidem ratione  
 duntaxat: verum cum ipso exemplo non est utiq;  
 modica pars de qua inuestigare proponimus.  
 videmus enim manifeste quod anhelamus: & hæc  
 quippe actio animalis est cōposita ex æris inspiratione  
 & exteriori ad interiori & expiratione e-  
 conuerſo: & apparet etiam qd id quod mouetur in  
 cōcauitate pectoris in anhelitu facili sruauiter,  
 concutitur inferiori duntaxat. in anhelitu vero magno,  
 non solum mouetur inferiora tantum, verum etiam  
 amouentur loca lateribus omnibus vicina. Discor-  
 dantes etiam fuerunt medici in motu anhelitus,  
 an sit etiam ex lacertis, ut sunt alij motus voluntarij,  
 aut aliter. Et quidam iudicauerunt quod hæc actio  
 naturalis est, sicut pulsus arteriarū & cordis: alij  
 vero iudicauerunt actionem esse voluntariam: alij  
 autem qd sit actio cōposita. Et hæc quidem in-  
 quisitio magis ad dialecticā quam ad medicinam  
 spectat. Inquisitio autem quæ dignior est in operibus  
 medicinæ, est qua quidē inuestigatur quo instrumento  
 mouetur clibanus, id est, cōcauitas pectoris  
 per quam fit anhelitus: quoniam hæc quidem  
 dilatatur prout apparet in anatomia: apparet quoq;  
 in anatomia qd hic clibanus ex ossibus qui latera  
 uocantur, & ex lacertis componitur interfacentibus.  
 Merito ergo anatomiam considerantes dixerunt,  
 qd illud membrum quod diaphragma uocatur, est  
 una pars istius clibani, nec tamē illud totaliter:  
 & hoc quidem usq; ad tempus magistrorū nostrorū  
 homines arbitrati sunt, qd membrum istud instrumenti  
 anhelitus nobilissimum existit. In nostro vero  
 tempore factum eius patuit ex eo, quod de operatione  
 huius mēbrī declaravi, qd scilicet mouet partes  
 clibani duntaxat inferiores: quemadmodum illud  
 quod mouet superiores eius est lacertus à collo  
 descendens. Mouet quoq; id quod interiacet  
 lacertus quidam qui inter latera constituit: nisi quia  
 hic lacertus quidem non dilatatur clibanū tantum,  
 verum etiam ipsum cōstringit: cū unusquisq; eorū  
 habeat duas tunicas positione diuersas. Lacertus  
 namq; descendens à loco qui est supra collum,  
 dilatatur & distendunt clibanū tantum. Et uidi sæpe  
 plures homines in factu nervorū qui mouent  
 huiusmodi lacertos quos prædiximus, quando  
 quidem uinculo cōstringebantur absq; clibani  
 ruptura, qd uinculum illud eos motu clibani penitus  
 priuabat: & discipulos meos instruxi qualiter hoc  
 ipsum quod declaravi intelligerent. Et sententia  
 illorū qui dicunt qd anhelitus est motus voluntarius  
 uel actio voluntaria, nullū argumentū inducit  
 quod maioris quam hæc existat roboris ad probandum  
 ueritatem eorum: quoniam motus clibani  
 impeditur statim: & animal extinguitur subito  
 ore aperto cupiens anhelitum, cum nequeat  
 clibanum mouere. unumquodq; horum fuit ab antiquis  
 inuentum: & quædam præter illa quæ ipsi  
 inueniunt postmodum reperi.

Comparatur cognitio aliorum in ministeriorum motuum & liquidorum  
 quorundam ad antiquorum cognitionem: & ponitur ex-  
 casatio tractationis illius. Cap. 3

Et quodlibet horū antiquitus reputabatur ignotum,

tum, quoniam de ipso nihil anatomiam inspicientes tetigerunt: cui posset aliquis acquiescere, uel quo posset esse cōtentus, nedum sufficienter probarent: utinam autem aliquis motuum & aliqua actionum harum quæ reputabatur esse ignota, reperirentur à quo membra animalis prodirent: & qualiter ab agente causa quando quidē agit: multa quippe horum quæ ultimo comperi, penes me prius erant ignota, quemadmodum de motu clibanii retuli. Et in tract. quidem tertio De motu peccatoris & pulmonis quædam, siquidem mei doctores runt me doctores ac tempora sua: quibus adiecti postmodum in libro quem de passionibus anhelitus dididi, quod adinueni postquā à magistris meis didici, cōfessus sum etiam in libro De iuamento membrorum ignorantiam meam quam habui de motu palpebrarum superiorum: deinde uero narraui postmodum qualiter hoc fit in tract. decimo libri mei De cura anatomie. Eodem quoque modo ignorabam esse duorum neruorum ex utraq; parte arteriarum cōstitutorum, qui falso & sine ratione uocantur apoplectici: cum fuerit in eis ingressa malitia, qualiter uox impeditur: demum quippe cum labore maximo ac difficultate comperi hoc, cum nullus quicquā de ipsis tractauerit sufficienter. & hæc quippe significatio erat incognita. demū facta est nunc nota. quia reperi neruos mouentes lacertos epiglottidis à duobus neruis duribus arterijs uicinis qui apoplectici uocantur oriri. Ignorabatur quoque cur ex spondylis dorsi medulla spondyli primi si secundum latū tota abscedat, donec extrema non sese cōtingant, uox impeditur illius animalis. Et similiter si unus spondylus locum deserit: quia spinæ medulla comprimatur fortiter. Inueni quoque hæc, & alia quæ reputabant illi qui fuerunt ante me ignota de anhelitu et uoce. & eorum inuentio fuit ex eo quod in anatomia apparebat. Et reperi quoque lacertū qui utraq; mouet genam, cum prius fuisset ignotus. nec intelligo quidem in loco per utraq; genā duo mandibularum ossa, sicut Hippocrates intellexit hac appellatione in libro suo de iuncturis, quem quidem e contrario nempè uocauerunt. sed intelligo per utraq; genam, corpora quæ duas continent mandibulas, quæ recipiunt quod os implet de humiditatibus, & cibarijs, aut uēto, prout in illo qui utres inflat uidetur. Specierum item lassitudinis, actio diuersitatis earum per anatomiam fuit reperia. quando in quibusdam qui laborabant hac passione, uel membri quod lassatur sensus impeditur, uel in quibusdā motus, uel utruq; simul. & in pluribus eorum nunquam in hac specie locus putabatur esse dubietatis. quoniam quidem non dubitatur quod in neruis qui uadunt ad mēbra, in quibus accidit ægritudo quando ingreditur malitia, noceat sensui & motui. Duæ uero species alię non putabantur, donec reperi secundū quem modum erant in membris corporis in quibus accidit illud. & non in alijs. quoniam hoc quidē nullatenus accidit in omnibus membris: ob hoc, quod non reperitur in omnibus membris neruus qui sensum

tribuat & motum lacerto qui est in membro patiente, præterquam neruus qui sensum tribuit cui, membrum siquidem illud includenti.

De motu uirgæ. Cap. 4

Et iam narraui omnia ista quæ apparent ex istis rebus in libro meo de anatomia. Et qui indagatur de istis rebus remouet hesitationem earum. & patet esse eius per hoc quod apparet in anatomia. Et quædam harum rerum magis congruit ut per dialecticam discutiantur. nisi quia cum hoc in hęc anatomia iuuatur, utpote linguæ prolixitas, donec emineat ori. Et saryriasis quæ accidit in pueris. & in quibusdam est uelocior, quando intuentur quam amant, aut imaginantur eam. Quia causa augmentatur ex utroque modo est difficilis, siue ex uoluntate fiat hominis, siue naturaliter sine uoluntate. Et in omnibus motibus qui fiunt uoluntate, nihil obscurius & dubitabilius hoc. Quoniam in pueris ego uideo, nedum in alijs, quando ipsi uolunt aliquod membrum ex membris suis replicare, aut distendere, aut in partē declinare, hoc quidem faciunt ex uoluntate. & hoc quidem ipsi faciunt per lacertum qui destinatur illi motui & appropriatur, licet ipsi quidem lacertum illum ignorent. & non ipsi tantum, sed etiam multi medicorum. Et illud est, quoniam inuenio membra corporis moueri per lacertū, cui creator qui nos creauit, & plasmauit, & in omni tempore præsens est nobis, prudenter indidit potentiam mouēdi. Quando igitur aliquem uolumus motuū, mouet lacertum quem ad hunc plasmauit & creauit. & declarauit in libro meo de iuamento membrorum, quod creauit nos non solum prudens scire quid oportebat melius agere. imò cum prudentia habuit potentiam, qua quidem nihil ei de hoc quod melius & competentius prouidit esse desuit agendum. & bonitatem ac largitatem, in qua nulla fuit auaritia creandi quod melius est. & imperscrutabile uidetur opus, creatoris esse ueraciter scire. & qualiter inest corporibus animalium. ueruntamen non est quippe licitum dicere eum non uisere uel non agere. imò utiq; est summe prudens & potēs ac benignus sicut iam declarauimus: & si notum est & publicum quod in omnibus corporibus est animalium, sicut quidam putant, uerbum istud inducit ad hoc, quod duæ sunt in corporibus animalium animæ. quarum una creatur naturaliter & plasmatu omnibus membris, & est præposita omnibus quidem uolūtatis eius ex quibus actiones procedunt per motum lacertorum, qui deputantur illis actionibus proprie. Alia uero est anima, qua uoluntas inest actionum. Quidam tamen hoc respuentes non fuerunt contenti hoc, & ab ipso fugerunt, dicentes quod anima qua quidem uoluntas existit, est illa quæ per se & suam essentiam uniuersa corporis membra imaginatur, ut quod uoluerit de actionibus compleatur. Et huiusmodi quidem dicti apparet peremptio, propterea quod si in nobis esset hæc anima, ignoraremus cum ignorantia actionū inuenire an illi quidem lacerti sint, aut nō sint. Et ex eo quod competit ei quod diximus.

mus est quidem quoniam illud quod diximus, non solum est verum in animis hominum verum etiam in animalibus remotioribus intellectu, hoc est in brutis, ut asini, oves, porci, adeo quippe ut animas habeant in summa potentia, & prudentia, & bonitate ac largitate, iuxta quod exposcit natura corporum aut creatura exigit. Et si nos quoque cetera dimiserimus animalia, & simus homine contenti, cui quorundam animalium comparatione intellectus attribuitur proprie infra illa, videbimus quod vita in actionibus quae fiunt a voluntate, consistit. nec in alijs liquet actionibus, & non nobilioribus, atque precipuis. Congruit igitur ut dicatur, quod non est actio quidem nobilior homini nec convenientior rationi, quam ratio cinari ac loqui. & hoc quidem erit cum distinctione quam lingua agit in voce expedita, ab epiglottide distincta. Cum lacertos habeat lingua, quorum quidam ipsam sursum attrahunt ad partem palati ad oris supremam. alij vero in contrariam eius partem trahunt eam, donec ad inferiorem deponant mandibulam. lacertos quoque alios habet quam plures, qui ad utramque partem eam declinant. neque aliquis est puerorum, neque adultorum, & eorundem qui anatomiam inspicunt, qui lacertos linguae non vident, quando voluerit aliquod nomen pronuntiare. verbi gratia si dicat Petrus, quod valeat prius excogitare & intelligere quo lacerto & quo motuum illud nomen profert. Convenit igitur & competit, ut musculus cui libido fuerit irrogata, secundum hanc rationem incurrat satyriasmum, quando libidinem autumat & imaginatur per aptitudinem rei ad hoc. Et quod membrorum corporis immutatio imitatur animae immutationem, non in motibus tantum, sed in alteratione coloris erit instar huiusmodi. Et ante modos huiusmodi alterationum, quaedam sunt alterationes quae fiunt calore & frigore. & ex hoc est quod saepe contingit dimi nutio ei quae arripit timor subitus, vel horror, vel angustia. Et ex hoc arguerunt quidam, dicentes quod animae quidem non sunt aliquid per se existens, adveniens corpori, ut possibile sit absque corporibus existere, verum animae sunt quae ex corpore. Et quoniam hi investigaverunt de loco quid sit, diversificati sunt diversificatione non modica. quidam enim dixerunt quod est spiritus. & quidam ipsum dixerunt quod est alia maneries de commissione elementorum, quam unusquisque eorum profitetur, aut ex compositione eorum. Et quidam nempe existimaverunt, quod virtus esset substantiae quae univocis appropriat animalis. & quidam putaverunt ipsi eidem animali essentiam sibi propriam. verum substantiae quae sentiunt & moventur voluntate, sunt illae quae animalia nuncupantur. operatio vero eorum quae operantur ex eis, secundum epithetum substantiae quam habent ex commissione elementorum. Et iam sententias in libro nostro elementorum ceteras deteximus secundum sententiam Hipp. cum vera sit istorum sententia, qui dixerunt quod substantia generationi, & corruptioni subiecta, qualitatibus iij. ca. frigida. & humida. & non alijs immutatur. Inquirere au-

tem de anima an eius substantia sit corporea, neque cesset quando corpus accidit alicuius rei animalis descendere in ea: aut sit aliquid corpori continuu quod cum corpore accidit: aut spermatis sit virtus & potentia aliqua, cui conveniant quidem cum creatione corporis accidentia animae, relinquat hoc illis qui de se existimant quod hoc sciunt veraciter. Satyriasmum autem virgae scio manifeste quod sit voluntate. & fortasse imaginatione tantum. Similiter scio ab ore cuiuslibet hominis egredi linguam quando hanc actionem vult. Causae autem propinquae, hac appellatione appellantur a peritis & sapientibus viris in hoc ca. & subtilis speculationis. Merito autem dixerunt quod earum causa duae sunt simplices & una composita. Causae duae simplices sunt, quod ab arterijs spiritus ad ista duo membra destinantur, cum sint rara & porosa interior, scilicet virgae virilis & lingua. vel a se habent ut erigantur & dilatentur. & utriusque erectio sequitur & committitur spiritum intra venas existentem usque ad exteriora utriusque. & pori qui sunt inter utramque, necessitate vacuatis implentur. Sic enim virgae virilis impletio fit ab imaginatione & voluntate. & diffusio quidem vehemens habitudine & valida, prout dicunt & testantur medici considerantes anatomiam, lacertis aliquibus attribuitur parvis, & spiritibus qui continentur in arterijs. Et eodem modo fit in lingua quando erigitur & dilatatur, ei quidem continue spiritus immittuntur, cum eo etiam quod aliqui lacerti in ea habitudine distendantur. Veritati quidem huiusmodi dicti attestantur, quod arteriae in lingua & virgae virili confixae, maiores quam in ceteris membris existunt. Cauebo ergo eum qui verbum meum hoc audit, ne quippe abhorreat verbum meum, existimando quod arteriae spiritum quidem duntaxat continent, sicut Erasistratus existimavit, sed saepius dixi, quod in arterijs sanguis subtilis continetur calidus, cum substantia quippe aerea. & extrema venarum orificia sunt adeo stricta, quod id quod ab eis egreditur spiritus est tantum. Et poteris quidem praecognoscere quod de duobus dictis propinquius existit veritati. & magis elegi verbum illius qui dixit, quod diffusio virgae virilis non est minor causa, quam illius qui dixit, quod ab arterijs quidem spiritus destinantur ad virgam virilem & linguam per id quod narabo, Quod est quia praesumeret aliquis & anticipabit dicere, quod unum quodque membrum, superius intendit comodo & reparationi. & hoc quidem non solum est sufficiens, sed & verum. sed quod dicitur quod membrum, alterius intendat comodo, modum & quantitatem naturae excedit, cum hoc quippe in hominibus cunctis non reperitur, neque in brutis. Et hoc quidem declaravimus sufficienter in libro nostro de virtutibus naturalibus. Et quod hoc asserit & asserit, est quod stomachus nequaquam cibaria digerit, ut per hoc intendat omnia membra animalis reparare. neque hepar quoque cibum alterat hac intentione & immutat a stomacho praesensum ad ipsum, ut convertat in sanguinem, & ad cetera membra mittat. Similiter quoque cor, non quidem

dem pulsus actio prodit ab eo pro alio mēbro, sed pro sui cōmodo. Quod autē dictū est verisimilius sententiæ naturalī, ut dicatur q̄ unumquodq̄ membrū attrahat sibi quod cōuenit ei, ut ex ipso nutriatur. deinde illud immutat quod attraxit, & retinet, & assimilatur sibi, & expellit à se quod est sibi diuersum. Quod uero dicitur q̄ unūquodq̄ membrū non intendit quidē reparatiōni suæ: sed quicquid operatur, operatur ut præset obsequiū alijs membris, non est uerū. Cū ergo hoc sit unū de ijs quæ in libro nostro de uirtutibus naturalibus declarauimus, oportet ergo ut principium repletionis accidat quidem membris quæ implentur, non ex arterijs sicut quidam dixerunt: uerum ipsamet membra cum habeat erigi, & proprie dilatari, attrahunt spiritus ab arterijs, & implentur ex eis.

*De motu linguae. Cap. 5*

Virga uero uirilis augetur manifeste & fit magna, suscipiendū augmentum non solum in longitudine, uerum etiā in circūfione. Sed linguam uideamus in longitudine distendi quādo ab ore educitur, nō tamē augeri in omne corpus suū, quemadmodum uirga uirilis. Similiter quoq̄ non uidetur ab ore uniformiter egredi, quando fortius homo quā potest os suum aperit, aut quando penitus non extat apertum, aut quando inter duas habitudines mediocriter se habet. Quoniam in ipso cuius est os apertum fortiter, ac ualde plus quā possit, inuoluitur in inferiori labio intantū, quod si conetur quantum potest eam eleuare non ualebit eam adaptare ut ad figurā attingat mediocrē, propter hoc quod mandibula quidē inferior comitabitur eam, donec claudatur os. quoniam actio in aperiendo os et in claudēdo, est huius mandibulæ tantum, superiori quidem mandibula quiescente. & maxime quando aliquis quæserit linguam eleuare sursum cum conamine, donec exterius inuoluetur super labium superius, eam comitatur mandibula inferior, donec concurrant labia & os claudatur: & hoc fit quia uinculum linguae est ex parte inferiori anterioris. deinde post ipsum est extremitas linguae absoluta, qua fit proprie distinctio uocis, ut fiat pronuntiatio & locutio. Et hæc extremitas est quæ egreditur exterius ab ore: cum oris apertio quidem fiat, quando mandibula inferior inferiori attrahitur, & lingua mandibula sigillatur, cum sit ei ex parte inferiori tota continuata. Oportet igitur ut non extrahatur extremitas linguae sursum in illa habitudine, cū uinculum ab inferiori attrahat ipsam & prohibeat. Et secundum hanc rationem, si aliquis quæserit uolenter linguam suam sursum eleuare, uidebit mandibulam suam inferiorem sequi eam & appropinquare mandibulæ superiori. & attinget hoc quoque conclusionem oris. Cumq̄ iam præmissimus hoc, concludemus sermonem nostrum sicut oportet conclusione sua. & narrabimus hæsitationem quæ accidit nobis de esse linguae. Et dignum fuit, & merito accidit nobis, cum non inueniamus causam propter quā lingua prolaxatur, donec ab ore quidem exeat. Nec responsio quam uideamus egre-

ditur ab illa ambiguitate. Scimus enim quod lacertus mouens linguam, sumit principium ex partibus tunicæ nodi gutturis, & ossis quod assimilatur lambda literæ. Ideo oportebat tunc necessario, ut si lingua attrahatur ad illas partes, ascendat interdum per lacertos qui continuantur ei desuper, & humiliter per lacertū qui cōtinuatur ei deorsum, quando ipse ad se attrahit. & declinat interdum, deuiando ad aliquam partem per lacertum qui circumdat quidem in duas partes. Cum ergo anatomiam inspicientes in hoc conueniant, quod nullus motus obedit uoluntati, nisi motus lacerti tantum, nec aliquis lacertus linguae continuatus distendit eam, donec adducat eam extra os, tunc merito in titubatione incidimus, quando scire uolumus qualiter actio fiat linguae. Et si motus aliquis posset in corporibus animalis inueniri qui uoluntate fieret absq̄ aliquo lacerto, non incidere in hanc quæstionem aliquid ambiguitatis.

*De motu uomitus & deuoratiōis. Cap. 6*

Oportet ergo de hoc inquisitione uehementer inquirere, donec ad ueritatē pertingamus huius rei. Et inspiciamus si forte inueniantur in alijs quoque membris motus uoluntates animalis imitantes. & non solum uoluntates eius, uerum id quod imaginamur existimando, sicut in uirga fit uirili, quia impletur corpus rarificatum ex uento uelociter ac leuiter, deinde ad tantum attingit motum, quod impletionem sui crescit. Et tu poteris scire, q̄ motus uoluntarius non est solius lacerti, manifestius ex animalī quod ruminat quia hoc animal postquam implet uentrē suum herbis, aut ex alio nutrimento, redit in idem, & erigit ipsum paulatim ex eo quod transglutiuat ad os sursum, ut molat ipsum & terat a cōtione ruminatiōis. Quidam etiam hominum intendunt euomere quod potauerunt præter conatū uehementē, uolentes expellere facile ac uelociter, ut non oporteat eos caput conuulsare, sicut alij faciūt, & nō egeant membris prouocatione quibus euomitur, neq̄ eorū distensione. Et manifestum est hoc procedere ex eis, qui instructi sunt in hac actione plusquam alij. & conueuerunt omni die quando exeunt a balneo uomitare, & sumunt potū ante cibū. Quod si aliquis dixerit q̄ oesophagus obedit uoluntati in huius actionibus, & si dixerit q̄ stomachus obsequit uoluntati, & si dicat q̄ uterq̄ ei obsequitur, nihil in hoc casu refert in quo sumus inter hæc, nisi quia alio modo q̄ oportet inquiratur, cum intēderimus inuestigare de motu membrorū. & nō sumus quidem cōtenti perspicere ex quibus mēbris illi fiant motus, quin consideremus cū hoc secundū quem modum fiat actio illorū. Et uideo manifeste in lingua & in generationis instrumentis illa eadē membra quæ mouentur. & cum hoc quoq̄ uideo scientia manifesta, quod actio linguae quæ accidit quando ducitur ab ore, uoluntati quidē obsequit: actio uero generationis instrumentorū non fit a uoluntate tantū, sed sæpius sine uoluntate, obsequēdo ei quod anima format & imaginat. In animalī quoque ruminante & in euomēte facile, merito quis-

quis fuerit quasi in illa actio fuerit solius oesophagi vel stomachi & similiter habitu in uoluntate. Iam diuersificati sunt homines in hoc. & quidam eorum a ctione eius attractiōni stomachi attribunt. Et quidam eorum attribuunt eam cōpressioni quidem oesophagi, qua cōprimunt id quod discurrit per ipsum & coartatur. Qui autem in sermone suo distinxit, & persecutus est breuiter a ctionem membrorum, dixit quod oesophagus ex duabus componitur tunici: una intrinseca, quæ quidem obedit stomacho, per quam ipse attrahit quod transglutitur, sicut quod per manum trahit aliquis. Alia uero extrinseca impellit comprimens circumquaq; rem quæ transglutitur, donec ad stomachum perueniat, quemadmodum coqui faciunt, quando manibus suis cōprimendo id quod continent, intestina emungunt. Et quidam uidentur quod utraq; tunica oesophagi agit in transglutendo, nisi quia maior uirtus ac dignior in hac ctione, est in interiori tunica, & exterior ei facile suffragatur. Etiam quidem declarauit in libro meo de uirtutibus naturalibus, quod præcipua uirtus, & maior, & dignior, quæ ad transglutendum operatur, est quidē tunica intrinseca oesophagi. actio autem quæ est in tempore uomitus, quæ est contraria transglutitioni, fit quidē per aliam tunicam scilicet extrinsecā. Oportet ergo ut ponamus causam in maiori parte, uirtutē quæ est in stomacho expulsiua. quæ non est uoluntaria, sed naturalis. & fortassis causa in illa operatione uirtus est uoluntaria. & forte uirtus naturalis in illa habitudine, uirtuti suffragatur uoluntaria facile & modicum. sed quādo uomitatur homo sine uolūtate cibū, quando eleuat ad orificiū stomachi, sicut accidit pueris dormientibus, oportet quidem existimare quod causa in illa actio est uirtus expulsiua. & hæc uirtus etiā inuenitur in intestinis & uesica manifeste & matrice. & inuenit etiā non minus in cæteris membris animalis omnibus. nisi quia in istis occultis inuenitur adeo ut probatione indigeat. Et iam adinuenimus in eis probationes, & fundauimus in libro nostro de uirtutibus naturalibus.

De motu egerendi & uomendi. Cap. 7

Et sicut quidam uomitus fit a uirtute naturali sola, & quidam uel totus uel maxima pars ipsius fit profusus a uirtute uoluntaria, ita reperitur in euacuatione per inferiorē regionem, id est per anum, & in euacuatione quæ fit per urinā quādo mingit. Duplici quidē actio. fortassis enim fiet hoc ab aliquo lacerti iuuamento qui cōgruit ei, extrinsecus condensando & cōprimendo anum, uel forte absq; illius lacerti iuuamento fiet ab intestinis ut egrediatu egestio, uel a uesica per urinam. & hoc fiet a dormiente. & prouenit hoc etiam propter uigiliam nimiam. uel propter multā materiā quam quidē continent illa loca. uel propter materię punctiōnem, ut demū dimittat absq; uoluntate. & illa loca non comprimant a lacerto. neq; in illa quidē habitudine quicq; habeant de actioe uoluntaria nisi tantū unicam, scilicet relaxationis actioe. & circulariū impedimentū lacertorū qui continent

A quidem extrema lacertorū illorū. qui ne fiat absq; uoluntate purgatio, solum uirtutem prohibent naturalem in eo qui permanet in suo cursu naturali. quod si quidē accidat lacertis illis laxatio, aut inciduntur penitus, donec sectio totaliter appareat, & egestio quidem et urina tunc egreditur profusus absq; uoluntate. Et iam quidā in hoc loco litigium induxerunt, ut uincere uideantur, nō ex eo quod sequerentur inde cōmodum, interrogantes an actioe lacerti laxatio, comprimētis officia meatuum, & impedimentum eius, de actioe computentur uoluntaria. et dixerunt quod actio quidem lacerti fit per distensionē eius & incuruationem, & non per relaxationem. Congruunt itaq; in hoc capitulo sententia eorum qui sentiunt quod rerum uirtutes æstimandæ sunt. cum in eis iam conueniat inquirere de nominibus. restat autem concordare simus quod lacerti quando meatuum extremitates comprimuntur, non egreditur quicquam ab eis. quando uero ab eius actioe arceatur, quod in illis exiit meatibus egreditur. merito igitur dicit obiecto, quod illud quod egreditur quidem ab illis meatibus quando relaxatio uincit, illi quippe lacerto contingit actio non uoluntaria, quæ fit per uirtutem tantum naturalem. & quod egreditur ab eis, eo in sua manente complexione, quando suffragatur lacertus illis cōueniens instrumentis extrinsecus, actio fit uoluntaria, ueraciter erit secundum primam intentionem, uel uiam, uel semitam primā, uel qualiter uoluerit nominare. Et si quidem intendit uoluntate sua, illorum lacertorum impedire uel laxare actioem, ipsi in sua natura non permanentibus, illud quod egreditur, actio uoluntaria per secundam intentionē & uiam secundam, non primam appellatur.

De membris quæ mouentur motu uoluntario. Cap. 8

Et sub hoc occupationis genere multa cōtinetur alia dubia. imo quidem, si dignus est uerum dicere, sub hoc capitulo omnia quæ quidē accidunt & arcentur, a nostra uoluntate continentur. quoniam ambulare, currere, calcitrare, & cætera quæ pedibus actiones perpetrantur, uoluntarie dicuntur actiones, per intentionē primam. Similiter actiones quæ manibus aguntur, uoluntarie dicuntur. uox & locutio dicitur esse a uoluntate, prima quidem intentione. Manuum autē & pedum quietudo & cessatio a sermone, dicuntur actiones uoluntarie, intentione quippe & sententia secunda: quoniam sicut quando membra nostra uolumus mouere, est illud quod uolumus actio uoluntaria, ita idem etiā quando nolimus ea mouere, erit quidem quod uolumus. & hoc sequetur præcisionem consilij apud homines in aliqua actionum uoluntaria. Nec hoc quidē currit in sermone dumtaxat hominū, uerū reperitur ad instar hoc in sermone dei sublimis uiro cōminantis, tempore necessitatis præsentis amico non subuenienti, in hunc modum dicentis: nunquid tu præsens fuisti, ac amico quidem tuo in mortis articulo iam constituto non subuenisti? dein de me fraudulenter adisti. egredere a meo sancto altari. Et quidam hominū non admittunt

mittunt hunc sermonē. & existimant quidē quod non est appellanda causa illius quod accidit, nisi quidem actio imprimat aliquid in accidētia illius rei quæ accidit. & cogitur qui hoc dicit uerbū, dicere quod qui se ne in exercitum magnū uadat ex regis edicto ad pugnam, & ad supponendum se periculo, occultat, nullam penā meretur. quoniam pugnantēs illius exercitus si ceciderint, ipse cadet inter eos ratione cadentium, non quia ipse occultauit se ab eis. Et determinauit inter eos qui dicebant uerbum hoc, & inter illos qui aliud uerbū dicebant, hoc modo discordiam magnā & ualidam. Et iam orta fuerat sapius inter medicos & philosophos discordia atq; altercatio, utrū priuatio uel non factio esset quidem causa accidentiæ rei quæ accidit. Et doctores legum, & reges, eos qui se absentant à pugna, et eam subterfugiunt uoluntarie, acrius puniunt quàm illos qui post uictoriam hostium fugiunt. Illi enim qui existimant, quod non est aliquid priuatiū causa accidentiæ rei, non possunt ratione defendere se in aliquo contra illum qui dicit, quod illi qui subterfugiunt pugnam timore cædis uel mortis, iuste puniuntur. sed contenti sunt hoc uerbum dicere, & ipsum sapius iterare, & successiue, cum nō possint declarare atq; ostendere, quod nequit aliquis eis sufficēter probare, priuatum licet esse causam eius quod accidit præsentialiter. Et quidam medicorū intendentes hoc fundamentum obseruare, fundauerunt se super ipsum. existimantes quod egressus egestionis & uisus quādo fit absq; uoluntate lacerti qui est super officina meatuum, actio est naturalis, & nō uoluntaria, neq; de actionibus animalibus profusus. Sed qui sophisticarum relinquit alterationes & contrarietates, & intēdit in eis quæ in arte iuuant & medicina, concedit ei qui uult actiones istas appellare qualitercumq;. & intēdit inspicere qualiter ea quæ iuuant & utilia sunt duntaxat inueniantur, quod est qualiter hæc fiant actiones. Exempli causa quod in stomacho & intestinis uirtus uiget naturalis, expellens quidem id quod eis nocet quantitate sua uel qualitate nocua. & expellit etiā cum hoc interceptum in eis, licet nō sit nocuum quando non iuuat: & hoc quidem in mēbris in sua manentibus natura, quando consequit ex hoc quod continetur cōmodum per temperantiam. Et fortasse aliquid intendent expellere membra in tempore indebito & non opportuno. & imitatur ipsa lacertus qui comprimit & coartat illorum officina meatuū, ut quid expellat donec transiliat & egrediatur. & similiter quādo tempus accedit quo sentitur ille exitus superfluitatū, ille quidē lacertus relinquitur ac remittitur. demum quiescit ab actione sua, de quo sermo præcessit. Nec huius negocii fecimus mentionem nisi ob id quod sermo se ingessit ex continuo, non quidē principaliter ex prima intentione, quæ proposito quod intendebam necessaria existeret præsentī. Nec est quidē absurdum cū eo quod præcessit rememorari quod sum narraturus. Quod est, quia qui uidet ophthalmiā patientē infuetus hoc uidere, oculi eius primo re-

plentur humiditate. & si diutius inspiciat, ophthalmiam quoq; incurrit & ipse. quia oculi formidantes agritudinem debilitantur ex illa. & euanescit uirtus illorum essentialis adeo, ut aliquid ab oculis admittat uicinis, qui sibi contuantur quādo fuerit in eis superfluus humor atq; prauus. Et iam qui dem hoc inuuit Hippocrates & his similia ex eo, quod corpori cōmunicat cogitatio, & cōpatitur in accidentibus, sermone quē scripsit in libro humorū huiusmodi. Et fortasse quidem uidet homo serpentē subito, & in colore suo accidit pallor. Et fortasse quis incedens super apicem pinnae oculi aut montis excelsi, timet, & pedes eius tremunt. Similiter quoq; homo uidet alium mingentē, aut egerentem, aut pandiculationes agentem, & ad hoc prouocatur idē operari, quasi in membris ipsis uisio sit intellectus & inspectio. Et manifestius hoc declarat ac liquidius sicut dixi in actionibus quæ fiunt in lacertis. quoniam illas actiones agunt pueri, nedom adulti, quando uoces imitantur, quales alios audiunt proferentes, cum ignorent ipsi lacertos linguam mouentes, adeo ut incidant uocē in cōmissione locutionē formante. similiter accidit inspectio & expiratio, anhelante lacertum quo cooperatur ignorante. Nō est ergo mirandū linguam quidem moueri à lacerto uoluntate duntaxat. sed in ea uirtutē esse, qua quidem perpendit quod appetit intellectus, adeo ut moueat seipsum motu, ut ab ore quid educatur cōpetenti. Et iam quidem prædixi qualiter hoc fiat. & causam quidem quomodo hoc fit, scilicet linguæ raritatē ac porositatē eius, sicut in uirga uirili. Sed quia porositates in uirga uirili ampliores existūt, augmentū uirgæ uirilis immensum, multam aeris comitatur substantiam. linguæ uero porositates modicæ. Ideoq; non accidit in ea raritates multæ uel magnæ. Et huius generis quidē est quod de dolore quæritur: quid nanq; est, quod illud quod quidē incurrit occupatus ex aliquo, & negociosus in loco in quo est, a postema est minus. Quando ergo euacuatur, cum eo quoq; q; ab eo nō desinit augmentat. Quidam autē dixerunt quod pars animæ dispositiua & ordinatiua qua fit ordinatio, quia causa motus existit uoluntarij, & sensuum omnium membrorum sensibilibū, quando cogitatione detinet & occupatur alius rei, retardat præuentionē. Et quidā dixerūt quod in ipsis mēbris est quedā uirtus. quādo ergo illa pars ad angustiam peruenit, ordinatiua anima, & debilitatur, & euanescit, & etiā laxatur. res autē debilitata & euanescent, habet necesse ut cōtra id quod nocet ei ualidius infurgat. Et hoc quidē ex cogitauit uir quidam philosophus, cuius philosophia atq; prudentia pura quidē & nō turbata fuit, neq; inuidia ducebatur, ueritatē secutus non uerbo tantū, sed etiā opere. Percussione sustinuit is in sermone, ex qua sibi cōtigit apostema. Factū est ergo per hoc in quo dubitauit. & illud fuit, quoniam mirabatur ad plurimum qualiter languor eius nocte magis intēdebat, cum etiā maioribus uteretur remedijs in tenebris, & pedes eius tunc magis ociabantur q; in luce, & totū corpus eius erat opertū & ca-

lesactum. Et ipse dixit, quod sicut reuelatum fuit, illud quidem non fuit nisi quia non erat de nocte alio negotio occupatus uidēdi uel audiēdi, neq; aliquid agēdi, neq; in aliquo prospiciēdi, nec cogitandi. sed eius cogitatio cōuertebatur in apostema coxæ duntaxat. Et dixit q̄ accidebat ei apofte- ma prius semel in oculis suis, & dolebat noctu uehementius. & illud est quoniam sicut quando oculus sanus aspicit alium oculum ægrotum; & intendit circa ægritudinē cogitare & imaginari, etiam ipse oculis ægrotat. Sic ita nō est mirandum ut cogitatio operetur ac imaginatio illud. & quamuis sit in ægritudine femoris, quia dispositio eius, licet admodum sit modica, tunc tamen ægritudo intenditur & augmentat̄. Hæc autē res, licet ad ueritatē earum nō attingamus perfecta probatione, quod tamen de eis dicimus firme, est sufficiens. & possibile est ut non sit sufficiens tantum, sed uerum.

De motu palpebrarum. Cap. 9

Etiam tempus est ut ad aliam speciem motuū li quidiorum redeamus, ac si sit conuersio eius quod narrauimus, quoniam scilicet quedam membra reguntur in uirtutibus naturalibus, & motus in eis apparent animales, uel actionibus permixti naturalibus: sic inuenio alia membra, quasi uoluntatem sequētia. & uoluntas eis prædominatur dominio manifesto. & cum hoc inuenio quod permiscētur eis motus naturales, sicut motus palpebrarū. quoniam quidem hæc actio erit in pluribus hominibus absq; uoluntate. & non reperies aliquem ferē, qui sic arceat palpebras suas, ut nō moueat eas. & apertis permaneat oculis usq; dum uelit eos claudere. & claudat nisi raro.

De motu clibani pectoris in tussis, risu, & sternutatione.

Caput 10

Etiam inuenimus quoq; in motu clibani pectoris totius in tēpore tussis, risus, ac sternutationis, locum ambiguitatis. Et hoc quidem est, quoniam istud membrū animalis mouetur utiq; semper per lacertū. & initium motus lacerti mouentis ipsū, procedit à fundamento neruorum et origine illorum. adeo quod homo si intenderet illis neruis, & illos amputaret omnes, incōtinenti præpediretur anhelitus illius animalis. Et si quis uoluerit forti conamine tussis resistere, ut fortassis ualeat anhelitum arceri ac cōtinere propter tussim paululum, si fortis fuerit uirtus in arcendo & comprimendo anhelitum suum dominando ei, diuturniori tamē tempore non poterit resistere quin deficiat & uincatur, donec siue uelit siue nolit tussiat. Similiter fit in sternutatione. quoniam nequit actor eius ipsam cōprimere quando uiolenter inuadit. Eodem quoq; modo hoc quidem inuestigatur & anhelitus. Et quidam existimauerunt q̄ anhelitus esset actio naturalis, nō uoluntaria, ob id siquidē, quia uidentur eam in soporato & apoplectico. Etiam sufficienter quidē exposuimus de anhelitu in tracta. ij. libri nostri de motu lacertorū. & librum nostrū inspicienti cōpetit quod ibi diximus de anhelitu, ad tussim reducere & sternutationem. Risus autē incitatus ex eo, quod superficialia tanguntur